[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 103/2018

Assunto: Solicita informações à Secretaria de Saúde em relação a médico especialista na forma que especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, que neste momento não contamos com as especialidades de endocrinologia e neurologia no SUS.

 CONSIDERANDO, que estão sendo chamados para consulta os pacientes com marcação em 2016, cuja especialidade é neurologia.

CONSIDERANDO, que as especialidades acima citadas, são de grandessíssima importância para o município

CONSIDERANDO, que o único médico neurologista saiu da rede SUS, e que o AME (Ambulatório Médico de Especialidades) em Jundiaí, disponibiliza somente 2 consultas para neurologista por mês.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA no que compete à Secretaria Municipal de Saúde, a fim de que informe:
1) Houve concurso para tais especialidades?
2) Se sim, qual o prazo para serem chamados esses especialistas? Se não, qual a previsão para a realização de um novo concurso?
3) O contrato operativo com a Santa Casa, possibilita a contratação desses especialistas via própria Santa Casa?

		SALA DAS SESSÕES, 21 de março de 2018.

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS

image1.png
PROTOCOLO 833/2018 - 20/03/2018 15:57